عراقی اور اقبال

پروفیسر ڈاکٹر محمد اختر چیمہ

شیخ فخر الدین ابراہیم عراقی ہمدانی (م ۶۸۸ھ ۱۲۸۹ء ۱۹۰۱ء) حضرت شیخ الاسلام بہاء الدین زکریا ملتانی سہروردی کے مرید، خلیفہ اور داماد تھے۔ اس کے علاوہ تصوف کی تعلیم میں شیخ صدر الدین محمد بن اسحاق قونوی شارح ابن عربی کے شاگرد رشید بھی تھے۔ نیز آپ ان مشائخ صوفیاء، عرفا عظام اور شعراء کرام کے اس طبقے سے بھی متعلق ہیں جن سے متاثر ہو کر علامہ اقبال نے اپنے آثار و اشعار میں انھیں خراج عقیدت پیش کیا ہے۔